
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,537,728 2,960,336 577,392

1.지방교육행정기관이전수입 3,519,797 2,945,036 574,761

1.교육비특별회계전입금수입 3,519,797 2,945,036 574,761

1.사립학교보조금수입 3,519,797 2,945,036 574,761

3.목적사업비보조금 774,090 199,329 574,761
(성립전)무상급식비지원 : 104,910,000원 * 1

교 =
104,910,000

(성립전)무상급식비지원 : 82,715,000원 * 1교

 =
82,715,000

(성립전)교복품질검사비 지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)중고신입생 교복구입비 지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전)학교흡연예방 금연실천학교 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교폭력예방 및 교육비 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교육과정운영여건개선(수학교실구축지

원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)교육비지원 2022테마식현장체험학습( 

수학여행) 지원  : 14,594,000원 * 1교 =
14,594,000

(성립전)학력향상지원(맞춤형학습지원학교) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)급식종사자 인건비 지원 : 45,059,000

원 * 1교 =
45,059,000

(성립전)급식종사자 인건비 지원 : 42,037,000

원 * 1교 =
42,037,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 지원 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 지원 : 

15,529,000원 * 1교 =
15,529,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 지원 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비비원 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

지원 : 11,147,000원 * 1교 =
11,147,000

(성립전)학교혁신워크숍 운영비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비

지원 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전)학업중단예방 중점학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 422,000

원 * 1교 =
422,000

(성립전)기숙사사감 인건비 지원 : 6,884,000

원 * 1교 =
6,884,000

(성립전)기숙사사감 인건비 지원 : 2,181,000

원 * 1교 =
2,181,000
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(성립전)기숙사운영비 : 5,418,000원 * 1교 = 5,418,000

(성립전)기숙사운영비 : 3,024,000원 * 1교 = 3,024,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 지원 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전)평화통일공감대확산 교육 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물지원 : 8,435,000원 * 1

교 =
8,435,000

(성립전)친환경농산물지원 : 7,590,000원 * 1

교 =
7,590,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

5,535,000원 * 1교 =
5,535,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

4,982,000원 * 1교 =
4,982,000

(성립전)익산학부모공동체 운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)2022년 학교스포츠클럽 사업운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교원성과상여금 지원 : 48,641,000원 

* 1교 =
48,641,000

(성립전)교원성과상여금 지원 : 9,160,000원 *

 1교 =
9,160,000

(성립전)기간제교원 성과상여금지원 : 

22,928,000원 * 1교 =
22,928,000

(성립전)고교학점제 한걸음 활동비 지줜 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)학생회실 설치지원 : 15,000,000원 * 

1교 =
15,000,000

(성립전)따뜻한 학급만들기지원 : 3,600,000원

 * 1교 =
3,600,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전)교과보충프로그램(학습도움닫기)운영

비 : 14,720,000원 * 1교 =
14,720,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)기숙사사감 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

2.기타이전수입 17,931 15,300 2,631

2.기타공공이전수입 2,931 300 2,631

1.기타공공지원금 2,931 300 2,631

1.기타공공지원금 2,931 300 2,631
(성립전)2022년 학생주도 학교안전매핑 동아리

 활동지원금 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전)체육인재 훈련양성 보조금 : 

1,131,000원*1교 =
1,131,000
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2.자체수입 315,436 315,215 221

1.학부모부담수입 310,836 310,615 221

1.등록금 221 0 221

1.수업료 221 0 221

1.지난년도수업료 221 0 221 수업료 : 220,500원*1교 = 221,000

3.기타수입 7,454 12,215 -4,761

1.전년도이월금 7,454 12,215 -4,761

1.순세계잉여금 6,093 12,215 -6,122

1.순세계잉여금 6,093 12,215 -6,122

1.순세계잉여금 6,093 12,215 -6,122 순세계잉여금 : -6,122,113원 = -6,122,000

2.정산대상재원사용잔액 1,361 0 1,361

1.정산대상재원사용잔액 1,361 0 1,361

1.정산대상재원사용잔액 1,361 0 1,361 인건비이월금 : 1,360,713원*1교 = 1,361,000

세입합계 3,860,618 3,287,766 572,852
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